
 

CITTÀ DI VITTORIA 

ORDINANZA N. 19               DELL ’ 8 . 0 3 . 2 0 2 5  

 

 

Oggetto: Deroga ai valori di immissione acustica ai sensi dell’art. 6 comma 1, lett. h) della 

legge N. 447/1995 di cui all’art. 2, comma 3 della stessa norma. 

 

 

IL SINDACO 

Premesso: 

- che in data 01/07/2024 è stata emessa l’ordinanza relativa alla regolamentazione n. 44 con la 

quale è stata definita la regolamentazione delle misure di tutela dall’inquinamento sono state 

definite le misure di sicurezza urbana con particolare riguardo al fenomeno della movida – 

Stagione estiva 2024; 

Preso atto che l’ordinanza di cui sopra ha cessato i propri effetti in data 30 settembre 2024; 

Considerato che la stessa legge N. 447/1995 all’art. 6, comma 1, lett. h) da facoltà al Sindaco di 

concedere deroga ai valori limiti di cui all’art. 2, comma 3, per lo svolgimento di attività temporanee 

sia in luoghi pubblici o aperti al pubblico; 

Visto l’art.19 del Regolamento Comunale di Sicurezza Urbana approvato con Delibera 

Commissariale con i poteri del Consiglio Comunale n. 17 del 16/04/2020; 

Vista l’istanza acquisita con prot. gen. n. 9197 del 13.02.2025, in cui l’associazione di categoria 

“foodcom” chiede l’autorizzazione per organizzare degli eventi denominati “Dolce Vita” per i giorni 

8 marzo, 5 aprile e 3 maggio c.a. in cui gli esercizi pubblici del tratto di via Cavour offriranno ai 

propri clienti attività di intrattenimento in maniera temporanea e occasionale; 

Visto il nulla osta, prot. gen. n. 12902 del 28.02.2025, rilasciato dalla Direzione Polizia Municipale 

e Protezione Civile per lo svolgimento degli eventi in programma nei giorni 8 marzo, 5 aprile e 3 

maggio c.a.; 

Dato atto che gli eventi in programma interesseranno la zona del Centro Storico ricadenti nell’isola 

pedonale istituita con Ordinanza Sindacale n. 77 del 06.11.2024 con spettacoli di intrattenimento 

musicale dalle ore 18,00 alle ore 23,59; 

Ritenuto che si prevede un rilevante numero di frequentatori e che, in ragione della fascia oraria 

nella quale si terranno, necessita stabilire un opportuno equilibrio, in relazione allo svolgimento 

degli eventi, tra i contrapposti interessi dei partecipanti ai medesimi e dei residenti; 

Ritenuto opportuno, in relazione al numero delle attività interessate dalla deroga citata, 

all’importanza dell’evento e al maggior afflusso di frequentatori previsto, adottare un 



provvedimento di carattere generale che disciplini le manifestazioni temporanee in programma 

riguardanti intrattenimenti musicali nella fascia oraria dalle 18,00 alle 23,59, per i giorni 8 marzo, 5 

aprile e 3 maggio c.a. stabilendo un opportuno equilibrio tra i contrapposti interessi dei partecipanti 

ai medesimi e dei residenti;  

 

O R D I N A 

 

per le motivazioni esposte in premessa, qui da intendersi integralmente trascritte: 

Il valore limite massimo di immissione sonora, in deroga ai valori previsti dalla normativa vigente, 

da rispettare nei giorni 8 marzo, 5 aprile e 3 maggio c.a. dalle ore 18,00 alle ore 23,59 è pari a 75 

db(A) riferito al tempo di esercizio dell’attività, è compresa la deroga al criterio differenziale. 

 

DISPONE 

 

che la presente ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio on line e sul sito Internet del Comune nonché trasmessa per 
le singole competenze a: 
- U.T.G. – Prefettura di Ragusa; 
- Questura di Ragusa; 
- Comando Provinciale Carabinieri Ragusa; 
- Comando Provinciale Guardia di Finanza; 
- Capitaneria di Porto di Pozzallo; 
- Comando Polizia Provinciale di Ragusa; 
- ARPA Ragusa; 
- Responsabile Comunale Protezione Civile. 
- ASP di Ragusa – Servizio prevenzione; 
- Commissariato P.S. Vittoria 
- Compagnia Carabinieri Vittoria 
- Compagnia Guardia di Finanza Vittoria 
- Stazione Carabinieri di Vittoria; 
- Stazione Carabinieri di Scoglitti; 
- Comando di Polizia Municipale; 
- Dirigente Sviluppo Economico 
- SIAE Vittoria 
- titolari delle attività interessate a mezzo delle associazioni di categoria presenti nel territorio comunale. 
 

Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale sezione di 
Catania entro 60 giorni oppure in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana, entro 120 
giorni dalla notifica del presente provvedimento. 
 

      

 Il Delegato di Funzioni dirigenziali.                                                       Il Sindaco 

 f.to   Dott. Filippo Pancrazi                f.to      On. Prof. Francesco Aiello 

 

 

 

 

 



 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

 

Si attesta che la presente Ordinanza è pubblicata All’albo Pretorio del Comune dall’8.03.2025                

al 2 3 . 0 3 . 2 0 2 5   e registrata al n. ……………. Del Registro Pubblicazioni. 

 

Vittoria, lì 

 

Il Responsabile del Servizio 

 


